UBND TỈNH BÌNH PHƯỚC  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ Y TẾ                        Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /SYT-NV   Bình Phước, ngày         tháng      năm 2023

V/v trả lời ý kiến, kiến nghị của cử tri

sau kỳ họp thứ 11, HĐND tỉnh khóa X

                                    Kính gửi:

     - Thường trực HĐND tỉnh;

     - Ban Thường trực ủy ban MTTQVN tỉnh;

     - Uỷ ban nhân dân tỉnh.

Thực hiện Công văn số 3246/UBND-TH ngày 18/9/2023 của UBND tỉnh về

việc khẩn trương trả lời ý kiến, kiến nghị của cử tri sau kỳ họp thứ 11, HĐND tỉnh

khóa X (gửi kèm file văn bản), Sở Y tế xin trả lời cụ thể như sau:

1. Nội dung thứ 1: Cử tri các huyện, thị xã, thành phố kiến nghị thời gian qua,

do vướng mắc trong công tác đấu thầu thuốc, vật tư y tế nên ngành y tế của tỉnh chưa

đảm bảo về thuốc và vật tư y tế phục vụ nhu cầu khám, chữa bệnh cho người dân.

Người dân khi khám bệnh bằng thẻ bảo hiếm y tế vẫn phải chi trả nhiều chi phí để

mua vật tư y tế và thuốc, gây khó khăn về kinh tế cho người dân, nhất là điều trị các

bệnh mãn tính như: thần kinh, tiểu đường; các cơ sở y tế khám chữa bệnh chỉ ghi toa

cho người dân tự đi mua thuốc bên ngoài; tình trạng bệnh nhân khi điều trị tại bệnh

viện Đa khoa tỉnh, khi cần máy móc hỗ trợ điều trị, nhưng lại hư hỏng... Đề nghị

UBND tỉnh chỉ đạo ngành Y tế và Bảo hiểm xã hội nghiên cứu có giải pháp hỗ trợ

các chi phí mua vật tư y tế và thuốc chữa bệnh, nhằm giảm bớt khó khăn về kinh tế

cho người dân. Giao Sở Y tế chủ trì, phối hợp với Bảo hiểm xã hội tỉnh xem xét, trả

lời cụ thể.

Đối với nội dung thứ nhất Sở Y tế  xin được trả lời như sau:

 Sở Y tế được UBND tỉnh giao thực hiện mua sắm tập trung thuốc, hóa chất,

vật tư y tế cho các cơ sở y tế công lập trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2023 – 2025 tại

Công văn số 1604/UBND-TH ngày 17 tháng 5 năm 2023. Tuy nhiên do nhiều nguyên

nhân khách quan, chủ quan dẫn đến thời gian thực hiện công tác đấu thầu thuốc chậm

so với tiến độ đề ra. Riêng gói VTYT đã được UBND tỉnh phê duyệt kế hoạch và lựa

chọn nhà thầu Sở Y tế đang thực hiện các bước tiếp theo dự kiến tháng 12/2023 có

kết quả gói thầu VTYT.

 Đối với các danh mục thuốc thuộc gói thầu đấu thầu tập trung Sở Y tế đang

triển khai; Đối với các danh mục thuốc không nằm trong gói thầu tập trung vẫn do

các Trung tâm y tế thực hiện. Sở Y tế đã có văn bản chỉ đạo các đơn vị căn cứ Nghị

quyết 06/NQ- HĐND ngày 13 tháng 7 năm 2020 để thực hiện các gói thầu thuộc thẩm

quyền đảm bảo quyền lợi cho người dân tham gia khám chữa bệnh. Sở Y tế cũng

đang đẩy nhanh tiến độ để thẩm định gói thầu thuốc, sau khi có kết quả sẽ trình UBND

tỉnh phê duyệt

Đối với các trang thiết bị máy móc tại bệnh viện đa khoa tỉnh, do đang trong

thời gian bảo trì, bảo dưỡng và một số linh kiện đã hết thời hạn cần phải thay thế Sở

Y tế cũng đã có các văn bản chỉ đạo bệnh viện nhanh chóng khắc phục để đảm bảo

công tác khám chữa bệnh cho nhân dân.

2. Nội dung thứ 2: Cử tri Nguyễn Thị Chung, ấp 5, xã Minh Thắng, thị xã

Chơn Thành: Cử tri kiến nghị việc cử tri nhập viện điều trị bệnh tại Bệnh viện đa

khoa tỉnh, không được bệnh viện bố trí giường thường mà bố trí giường dịch vụ giá

cao nên cử tri không được Bảo hiểm y tế thanh toán chi phí giường bệnh; việc tiếp

nhận bệnh nhân và chuyển viện, bệnh viện yêu cầu người nhà bệnh nhân ký giấy cam

kết tự chịu trách nhiệm, gây bức xúc cho người dân. Đề nghị UBND tỉnh chỉ đạo

ngành Y tế kiểm tra và có biện pháp xử lý, giúp người dân yên tâm khám chữa bệnh

tại Bệnh viện. Giao Sở Y tế xem xét, trả lời cụ thể.

Đối với nội dung thứ 2 Sở Y tế xin được trả lời như sau:

Theo dữ liệu lưu trữ tại phần mềm quản lý khám chữa bệnh VNPT-His của

Bệnh viện, từ ngày 01/01/2023 đến ngày 24/9/2023: Không có bệnh nhân nào có tên

Nguyễn Thị Chung, địa chỉ: ấp 5, xã Minh Thắng, thị xã Chơn Thành nhập viện điều

trị tại Bệnh viện Đa khoa tỉnh Bình Phước. Tuy nhiên về nội dung cử tri Nguyễn Thị

Chung kiến nghị, Bệnh viện có ý kiến như sau:

- Về nội dung: Việc cử tri nhập viện điều trị bệnh tại Bệnh viện đa khoa tỉnh,

không được bệnh viện bố trí giường thường mà bố trí giường dịch vụ giá cao nên cử

tri không được Bảo hiểm y tế thanh toán chi phí giường bệnh:

Căn cứ Nghị quyết số 17/2019/NQ-HĐND ngày 16/12/2019 của Hội đồng

Nhân dân tỉnh Bình Phước về việc Quy định giá khám bệnh, chữa bệnh theo yêu cầu

đối với các đơn vị y tế công lập trên địa bàn tỉnh Bình Phước.

Căn cứ Quyết định số 2341/2020/QĐ-UBND ngày 21/9/2020 của UBND tỉnh

Bình Phước phê duyệt phương án khám bệnh, chữa bệnh theo yêu cầu áp dụng tại

bệnh viện đa khoa tỉnh Bình Phước.

Bệnh viện đã triển khai các dịch vụ khám bệnh, chữa bệnh theo yêu cầu (bao

gồm các dịch vụ nội trú và ngoại trú theo quy định). Khi bệnh nhân nhập viện điều

trị sẽ được nhân viên y tế tư vấn lựa chọn giường điều trị thông thường hoặc giường

điều trị theo yêu cầu (giường dịch vụ). Đối với bệnh nhân lựa chọn giường dịch vụ

(có ký giấy cam kết sử dụng giường dịch vụ), nếu bệnh nhân có thẻ BHYT thì bệnh

nhân được thanh toán tiền giường và các chi phí khác theo quy định của BHYT, đồng

thời bệnh nhân phải đóng tiền giường dịch vụ thu thêm theo giá tại Nghị quyết số

17/2019/NQ-HĐND ngày 16/12/2019 của Hội đồng Nhân dân tỉnh Bình Phước về

việc Quy định giá khám bệnh, chữa bệnh theo yêu cầu đối với các đơn vị y tế công

lập trên địa bàn tỉnh Bình Phước.

- Về nội dung: “Việc tiếp nhận bệnh nhân và chuyển viện, bệnh viện yêu cầu

người nhà bệnh nhân ký giấy cam kết tự chịu trách nhiệm, gây bức xúc cho người

dân”.

Hiện tại bệnh viện đa khoa tỉnh thực hiện việc chuyển tuyến theo Thông tư

14/2014/TT – BYT ngày 14/4/2014 của Bộ Y tế quy định việc chuyển tuyến giữa

các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh.

Căn cứ tại khoản 2 điều 12 của Luật Khám bệnh, chữa bệnh số 40/2009/QH

về quyền được từ chối chữa bệnh và ra khỏi cơ sở khám bệnh, chữa bệnh có nêu:

“Được ra khỏi cơ sở khám bệnh, chữa bệnh khi chưa kết thúc điều trị nhưng

phải cam kết tự chịu trách nhiệm bằng văn bản về việc ra khỏi cơ sở khám bệnh,

chữa bệnh trái với chỉ định của người hành nghề, trừ trường hợp quy định tại khoản

1 Điều 66 của Luật này.”

Do vậy, những trường hợp chưa có chỉ định phải chuyển tuyên nhưng bệnh

nhân (người nhà bệnh nhân) có nguyện vọng xin chuyển tuyến thì Bệnh viện đề nghị

bệnh nhân (người nhà bệnh nhân) phải ký vào hồ sơ bệnh án “xin chuyển tuyến theo

yêu cầu”.

3. Nội dung thứ 3: Cử tri Trần Văn Trung, Trạm trưởng Trạm Y tế thị trấn

Lộc Ninh, huyện Lộc Ninh: kiến nghị theo quy định tại Nghị định số 05/2023/NĐ-CP

ngày 15/02/2023 của Chính phủ về “Sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số

56/2011/ND-CP ngày 04/7/2011 của Chính phủ quy định chế độ phụ cấp ưu đãi theo

nghề đối với công chức, viên chức công tác tại các cơ sở y tế công lập, theo đó mức

phụ cấp 100% áp dụng đối với viên chức thường xuyên, trực tiếp làm chuyên môn y

tế dự phòng áp dụng từ ngày 01/01/2022 đến hết ngày 31/12/2023. Tuy nhiên, đến

nay các đối tượng chưa được nhận chế độ phụ cấp. Đề nghị cơ quan chức năng kiểm

tra, giải quyết. Giao Sở Y tế chủ trì, phối hợp với UBND huyện Lộc Ninh kiểm tra,

xem xét, trả lời cụ thể.

Đối với nội dung thứ 3 Sở Y tế xin được trả lời  như sau:

Ngày 24/02/2023 UBND tỉnh Bình Phước đã có Công văn số 580/UBND-

KGVX về việc tham mưu thực hiện Nghị định số 05/2023/NĐ-CP ngày 15/02/2023

của Chính phủ; Theo đó, UBND tỉnh giao Sở Tài chính chủ trì, phối hợp với Sở Y tế,

Sở Nội vụ, UBND các huyện, thị xã, thành phố và đơn vị liên quan tham mưu triển

khai cụ thể, đảm bảo theo đúng quy định;

Ngày 22 tháng 8 năm 2023 Sở Y tế đã ban hành văn bản số 3458/SYT-VP gửi

Sở Tài chính đề nghị hướng dẫn thực hiện Nghị định số 05/2023/NĐ-CP ngày

15/02/2023 của Chính phủ; Tuy nhiên đến thời  điểm hiện tại Sở Y tế chưa nhận được

văn bản hướng dẫn của Sở Tài chính đối với nội dung này.

Mặt khác ngày 15/6/2023 Bộ Tài chính có Công văn 4161/BTC-HCSN của Bộ

Tài chính có đề nghị BYT “ dự thảo Biểu mẫu số 1, 2, 3 và biểu mẫu báo cáo nguồn

kinh phí theo Điều 4 Nghị định số 56/2022/NĐ-CP theo nguyên tắc nêu trên để trình

Thủ tướng Chính Phủ quyết định trình tự, thủ tục rút gọn đối với Thông tư của BYT

hướng dẫn thực hiện Nghị định số 05/2023/NĐ-CP ngày 15/02/2023 của Chính phủ

(theo quy định tại khoản 45 Điều 1 luật sửa đổi bổ sung một số điều của Luật Ban

hành văn bản quy phạm pháp luật) để đảm bảo thống nhất cơ sở pháp lý trong quá

trình thực hiện

Trên cơ sở đó  Sở Y tế cũng đang chủ động  triển khai đến các đơn vị tổng hợp

số liệu của Ngành sau khi tổng hợp các số liệu  từ các đơn vị  Sở Y tế sẽ  gửi Sở Tài

chính tham mưu cấp có thẩm quyền để thực hiện chi trả theo quy định.

4. Nội dung thứ 4: Cử tri Lê Lân, thôn Tân Lực, xã Bù Nho, huyện Phú Riềng:

kiến nghị con của cử tri mắc bệnh động kinh lâu năm. Từ năm 1995 đến tháng 5/2023,

được cấp thuốc điều trị bệnh động kinh hàng tháng bằng Bảo hiểm y tế. Từ ngày

01/5/2023, Trạm Y tế xã không còn thuốc trị bệnh động kinh để cấp cho người bệnh.

Thuốc trị bệnh động kinh không được bán ngoài thị trường, gây khó khăn trong việc

điều trị bệnh cho con của cử tri. Đề nghị UBND tỉnh chỉ đạo ngành Y tế xem xét, có

hướng giải quyết giúp đỡ để cử tri có điều kiện điều trị bệnh cho con tốt hơn. Giao

Sở Y tế chủ trì, phối hợp với Bảo hiêm xã hội tinh kiểm tra, xem xét, trả lời cụ thể.

Đối với nội dung thứ 4 Sở Y tế xin được trả lời như sau:

- Trường hợp Bệnh nhân tâm thần có thẻ BHYT

Thực hiện theo Công văn số 3560/BYT-BH ngày 12/6/2023 của Bộ Y tế về

việc cung cấp thông tin về chương trình sức khỏe tâm thần cộng đồng. Theo đó BYT

có nêu “ Hoạt động sức khỏe tâm thần cộng đồng thuộc Chương trình mục tiêu y tế -

dân số giai đoạn 2016 -2020”. Tuy nhiên Chương trình mục tiêu y tế - dân số giai

đoạn 2016 -2020 đã kết thúc, việc thanh toán thuốc cho bệnh nhân tâm thần  có thẻ

BHYT thực hiện theo Thông tư số 20/2022/TT-BYT ngày 31 tháng 12 năm 2022 của

BYT ban hành danh mục và tỷ lệ, điều kiện thanh toán đối với thuốc hóa dược, sinh

phẩm, thuốc phóng xạ và chất đánh dấu thuộc phạm vi được hưởng của người tham

gia BHYT.

Trên cơ sở đó Sở Y tế đã có Công văn số 2293/SYT-VN ngày 20/6/2023 gửi

các cơ sở y tế lập nhu cầu sử dụng thuốc tâm thần tại các cơ sở điều trị năm 2023 -

2025. Hiện tại Sở Y tế đang thực hiện gói thầu thuốc tập trung trong đó có bao gồm

thuốc điều trị tâm thần. Do tiến độ gói thầu thuốc tập trung của Sở Y tế đang trong

thời gian thực hiện các bước thẩm định vì vậy để đảm bảo thuốc điều trị kịp thời cho

người bệnh Sở Y tế sẽ có văn bản chỉ đạo các cơ sở y tế chủ động thực hiện mua sắm

thuốc theo thẩm quyền để đảm bảo có đủ thuốc cho người bệnh.

- Trường hợp bệnh nhân tâm thần không có thẻ BHYT

Thực hiện việc mua thuốc tâm thần được quy định tại khoản 1 Điều 9 Nghị

quyết số 03/2023/NQ-HĐND ngày 17/01/3023 của Hội đồng nhân dân tỉnh: “Nội

dung và mức chi hoạt động bảo vệ sức khỏe tâm thần. 1. Chi mua thuốc điều trị cho

bệnh nhân tâm thần: mức chi theo hóa đơn, chứng từ chi tiêu hợp pháp và theo quy

định của pháp luật về đấu thầu”.

Vì vậy căn cứ theo Nghị quyết 06/NQ- HĐND ngày 13 tháng 7 năm 2020 đề

nghị các đơn vị thực hiện mua sắm các gói thầu thuộc thẩm quyền đảm bảo quyền lợi

cho người dân tham gia khám chữa bệnh.

Nơi nhận:    GIÁM ĐỐC

     - Như trên;
     - Giám đốc SYT;

     - Các Phó Giám đốc SYT;

     - Các Phòng chức năng SYT;

     - Lưu VT, NV.(Kiên)

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-01T14:53:50+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Hoàng Mạnh Hoài<hoaihm.syt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-01T20:44:54+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Đỗ Thị Nguyên<nguyendt.bbvcsskcb@binhphuoc.goV.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-01T21:25:55+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Sở Y tế<soyt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-01T21:26:00+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Sở Y tế<soyt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-01T21:26:08+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Sở Y tế<soyt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-01T21:26:21+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Sở Y tế<soyt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-01T21:26:26+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Sở Y tế<soyt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-01T21:26:34+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Sở Y tế<soyt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!